
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 25 
   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Formazione schema di Bilancio di Previsione annuale 2014, Bilancio Pluriennale 

per il triennio 2014-2015-2016 e Relazione Previsionale e Programmatica.. 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì dodici del mese di Giugno alle ore 16,00 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

MAFFEO CLAUDIA Presidente dimissionario ------ 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere PRESENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere PRESENTE 

RICCI MICHELE Consigliere ASSENTE 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Vice Presidente Virgilio Varnelli, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

  

1 

OGGETTO: Formazione schema di Bilancio di Previsione annuale 2014, Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2014-2015-2016 e Relazione Previsionale e Programmatica. 
Del CdA n.  25 del 12/06/2014 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PRESO ATTO che 

questo Consorzio, per la pianificazione dei servizi afferenti la gestione dei rifiuti, si è costituito in 
data 12 aprile 2010 per effetto della fusione del Consorzio Servizi Verbano Cusio Ossola – 
Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB di VERBANIA”, del Consorzio Obbligatorio Unico di 
Bacino Valle Ossola, “COB VALLE OSSOLA” e del Consorzio - Associazione di Ambito Territoriale 
Ottimale del Verbano Cusio Ossola “ATO VCO”, secondo le disposizioni previste dall’art. 31 del 
vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 della Legge 
Regionale n. 24/2002 e smi, tra i 77 Comuni facenti parte dell’intero bacino del VCO per le relative 
quote di partecipazione;     

si tratta di un consorzio tra Enti Locali avente esclusivamente funzioni amministrative di governo, 
che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il quale trovano 
applicazione, in quanto compatibili, le norme previste per gli Enti Locali in forza del combinato 
disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U. Enti Locali approvato con il D.Legisl. 
n. 267/2000; 

per consentire all’ente consortile di operare in termini amministrativi occorre procedere 
all’approvazione del bilancio di previsione 2014, del bilancio triennale 2014-2015-2016 e della 
relazione previsionale e programmatica, predisposti secondo principi, modalità e regole previste 
per gli enti locali territoriali dagli articoli 149 e seguenti del vigente T.U.Enti Locali approvato con il 
D.Legisl. n. 267/2000, in quanto compatibili con le finalità e l’attività dell’ente; 

RILEVATO che 
sulla base delle indicazioni e direttive fornite dall’Amministrazione, gli uffici dell’ente hanno 
predisposto lo schema di Bilancio di Previsione 2014, lo schema del Bilancio triennale 2014-2015-
2016 e bozza di Relazione Previsionale e Programmatica nonché il Programma degli Incarichi di 
Collaborazione Autonoma per l’anno 2014, secondo principi, modalità e regole previste per gli enti 
locali territoriali dagli articoli 149 e seguenti del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 
267/2000, in quanto compatibili con le finalità e l’attività dell’ente; 

l’ente consortile, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di contabilità degli Enti Locali, 
ha già disposto adozione dei seguenti provvedimenti: 

delibera Assembleare n.11 del 27/05/2010 relativa al nuovo regolamento di contabilità dell’Ente; 

delibera Assembleare n.3 del 20/06/2013 relativa al regolamento dei controlli interni ex art. 3 del 
D.L. n. 174/2002 conv in L n. 213/2012; 

delibera Assembleare n.15 del 28/04/2014 relativa all’approvazione del rendiconto di gestione 
(conto del bilancio e conto del patrimonio) dell’anno 2013 ex art. 277 del TUEL e smi, dal quale 
risulta un avanzo di amministrazione di € 98.024,04 di cui € 4.370,96 vincolato e € 93.653,08 non 
vincolato;  

delibera di CdA n.19 del 22/06/2010 relativa al Regolamento disciplinante le procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni ad integrazione del regolamento 
di organizzazione uffici e servizi così come richiesto dalla Legge Finanziaria 2008; 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 26/02/2014 relativa alla approvazione dei piani 
finanziari di servizio di gestione rifiuti urbani dei comuni costituenti l’Ambito territoriale ottimale del 
vco ai sensi dell’art. 1 comma 683 della legge n.147/2013; 

delibera di CdA n. 13 del 28/03/2014 in merito alla ricognizione annuale circa le condizioni di 
soprannumero e eccedenza del personale a tempo indeterminato ai sensi degli artt. 6 e 33 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 



 

  

2 

delibera di CdA n. 14 del 28/03/2014 in merito alla dotazione organica del personale dipendente 
dell’Ente ed il programma triennale delle assunzioni con l’elenco del personale trasferito nei ruoli 
del nuovo ente; 

delibera di CdA n.12 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato il piano triennale delle azioni 
positive 2014-2015-2016 redatto ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 198/2006;; 

delibera di CdA n.15 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato il piano di razionalizzazione di 
alcuni beni dell’ente ai sensi dell’art. 1 comma 594 della legge n.244/2007 ( Legge Finanziaria 
2008); 

DATO ATTO che sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione gli uffici hanno 
predisposto lo schema del programma per gli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2014 
da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile; 
 

VISTO lo schema di Bilancio di Previsione annuale 2014, lo schema di Bilancio pluriennale 
2014-2015-2016, lo schema di Relazione Previsionale e Programmatica; 
 

VISTO il prospetto di riparto delle quote di funzionamento consortile dovute dai Comuni 
consorziati per il corrente anno 2014; 

 
RITENUTO di approvare i sopra citati documenti fondamentali di programmazione 

economico finanziaria dell'Ente (bilancio di previsione 2014 – bilancio pluriennale 2014-2015-2016, 
relazione previsionale e programmatica, prospetto di riparto delle quote di funzionamento 
consortile dovute dai Comuni per l’anno 2014) per il successivo invio al Revisore dei Conti per 
l’emissione del parere di competenza ed all’Assemblea Consortile per la definitiva approvazione 
degli stessi; 
 

VISTO che il termine di approvazione del bilancio è stato prorogato al 30 luglio 2014 con il 
decreto del Ministero dell’interno del 29.4.2014;  

 
VISTI gli articoli 31 e 140 del T.U.Enti Locali in ordine alla disciplina giuridica dei Consorzi 

intercomunali; 
 

VISTI gli articoli 126 e seguenti del predetto T.U.Enti Locali, relativamente ai controlli sugli 
atti dei Consorzi ed in particolare sui controlli sul Bilancio; 

 
VISTI gli articoli 149 e seguenti del predetto T.U.Enti Locali concernente l'ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali; 
          Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto; 

 
DELIBERA 

 
1) approvare i seguenti documenti: 
- schema di Relazione Previsionale e Programmatica allegato A); 
- schema di Bilancio di Previsione annuale per l'Esercizio finanziario 2014 che si compendia nelle 
risultanze di cui al prospetto allegato B); 
- schema di Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2014-2015-2016 che si compendia 
nelle risultanze finali di cui al prospetto allegato C); 
- prospetto di riparto delle quote di funzionamento consortile dovute dai Comuni per l’anno 2014 
comprensivo dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione non vincolato relativo all’anno 2013 
di €  93.653,08 allegato D); 
 
 
 
 

 



 

  

3 

2) proporre all’Assemblea Consortile: 
- l’approvazione del prospetto di riparto contenente le quote di funzionamento consortile dovute 
dai Comuni per il funzionamento dell’ente calcolate secondo le quote di partecipazioni determinate 
dall’art. 1 e dall’allegato A) alla convenzione istitutiva dell’ente (85% in base agli abitanti e 15% in 
base al territorio), stabilendo nel contempo che la quota annuale dovrà essere versata da ciascun 
Comune Consorziato in unica soluzione entro il 30 settembre del corrente anno; 
- l’approvazione del bilancio di previsione annuale 2014, del bilancio pluriennale 2014-2015-2016 
e della relazione previsionale e programmatica; 
- l’approvazione dello schema di programma per gli incarichi di collaborazione autonoma per 
l’anno 2014, quantificando il limite massimo di spesa annuo in € 40.000,00; 
- l’applicazione integrale dell’avanzo di amministrazione non vincolato relativo all’esercizio 
finanziario 2013 e quantificato in €   98.024,87, secondo la seguente modalità: 

• € 4.370,96 vincolato relativo al conai dei comuni dell’ex Cob Valle Ossola e agli stessi 
liquidato; 

• €93.653,08 non vincolato, a riduzione delle quote di partecipazione anno 2014 dei Comuni 
consorziati; 

3) trasmettere gli schemi di Bilancio annuali e pluriennali e la Relazione Previsionale e 
Programmatica di cui sopra al Revisore dei Conti per il rilascio del parere di competenza ai sensi 
dell'art.239 comma 1 lettera b) del T.U.Enti Locali ed alla Assemblea Consortile per la definitiva 
approvazione ai sensi dell'art. 174 del T.U.Enti Locali; 
 
4) disporne la pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge 
n. 69/2009 e smi; 
 
5) dichiarare la presente deliberazione, con separato ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U.Enti Locali. 





















































IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Virgilio Varnelli F.to Dott. Di Pietro Nicola

Dalla residenza consortile, addì 02/07/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  02/07/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì 02/07/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 02/07/2014 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/06/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


